
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 20/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 febbraio 2013, n. 261
 
Programma di Cooperazione Europea 2007/2013 “I.P.A. ADRIATIC cbc” Approvazione Progetto
“ADRIFORT” - Presa d’atto VARIAZIONE DI BILANCIO.
 
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Mediterraneo e confermata dal Dirigente, riferisce:
 
premesso che:
La riforma dei Fondi Strutturali Comunitari relativi al F.E.S.R. (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale), al
F.S.E. (Fondo Sociale Europeo), e al Fondo di Coesione, e con l’istituzione di due nuovi strumenti
finanziari: I.P.A (Strumento di Preadesione). - per il sostegno ai paesi di via di Adesione e/o preadesione
all’Unione - ed E.N.P.I. (Strumento di Vicinato e Partenariato) - per il sostegno al partenariato euro
mediterraneo - ha introdotto, per il periodo di programmazione 2007/2013, il nuovo obiettivo
“Cooperazione Territoriale Europea” con la finalità di garantire uno sviluppo sostenibile del territorio
comunitario ed il rafforzamento della coesione economica e sociale attraverso la promozione della
cooperazione tra paesi e regioni dell’unione Europea, tra questi e i Paesi in via di Adesione e/o
preadesione e con i paesi della sponda sud del Mediterraneo.
Nelle distinte sezioni dell’Obiettivo Cooperazione: Transfrontaliera, Transnazionale, Interregionale, vi
sono numerosi Programmi Operativi.
La Regione Puglia, nello specifico della Cooperazione Transnazionale, è territorio eliggibile al P.O.
Programma “Mediterraneo Interno”, finanziato dal FESR, al pari delle Regioni Italiane e delle zone
costiere degli Stati Membri dell’Unione Europea: Francia, Spagna, Portogallo, Grecia, Malta, Cipro,
Inghilterra.
Questa Giunta, con deliberazione n. 1017/2009, ha già provveduto a prendere atto della partecipazione
della Regione Puglia agli Spazi di Cooperazione e ha dettato le indicazioni relative alla “Governance”
complessiva dell’Obiettivo Cooperazione in Regione, affidando la responsabilità dell’implementazione
delle attività di programmazione dei vari P.O. al Servizio Mediterraneo..
I programmi di Cooperazione, per gli Stati Membri, sono cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale ed hanno come priorità: Strategie di Sviluppo Territoriale; Sistemi Urbani; Sistemi di
Trasporto; Valorizzazione delle risorse Culturali Ambientali e Architettoniche; Sviluppo della conoscenza
reciproca e integrazione delle popolazioni transfrontaliere.
Con la Programmazione in atto (2007/2013), inoltre, l’Unione Europea ha istituito un nuovo strumento
finanziario - I.P.A. - con cui implementare le attività di Cooperazione con i Paesi in preadesione
all’Unione oppure candidati all’ingresso nell’U.E.
Lo strumento succitato finanzia il P.O. I.P.A./ADRIATIC cbc. al quale è eliggibile direttamente, o come
aree in deroga (provincia di Taranto), l’intero territorio della Regione, unitamente alle Regioni Italiane:

1



Friuli Venezia Giulia; Veneto; Emilia Romagna; Marche; Abruzzo; Molise, e agli Stati di Slovenia; Grecia;
Croazia; Albania; Montenegro; Bosnia Erzegovina e Serbia;
Come noto, lo Stato Italiano ha inserito i Programmi Operativi di cui all’Obiettivo Cooperazione
Territoriale Europea 2007/2013, nel Quadro Strategico Nazionale, recependo in modo integrale le nuove
politiche Comunitarie, che individuano i P.O. di Cooperazione quali strumenti basilari per la Coesione e
l’Integrazione dei Territori.
A seguito di tale decisione, lo Stato ha previsto che, contrariamente a quanto avveniva per l’Iniziativa
INTERREG, tutti i programmi operativi dell’Obiettivo Cooperazione siano finanziati solo con Risorse
Comunitarie (F.E.S.R. - I.P.A. - E.N.P.I.) e con Risorse Nazionali (F d R - L. 183/1987) eliminando la
quota di cofinanziamento che veniva richiesta alle Regioni.
Il Programma di Cooperazione “I.P.A. / ADRIATIC cbc.”, per decisione della Commissione Europea è
affidato alla gestione della Regione Abruzzo ”
A seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di Gestione del P.O., la Regione Puglia - Area Politiche per
la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti - ha presentato in qualità di Project Partners,,
unitamente a partners Italiani, dell’Albania, della Croazia, dell’Albania, della Grecia e del Montenegro, il
progetto denominato “ADRIFORT”. Lead Partner del progetto è la Regione Veneto.
il Comitato di Sorveglianza del P.O., riunito in Trieste in data 26 e 27 luglio 2012, ha ritenuto ammissibile
a finanziamento ed ha approvato il progetto “ADRIGOV”.
L’importo complessivo del Finanziamento concesso al progetto ammonta a € 2.285.752,00, di cui €
170.575,00 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte della regione Puglia, come
evincesi dal Subsidy Contract e dal Partnership Agreement sottoscritti tra Lead Partners e Projects
Partners e depositati agli Atti dell’Area per le Politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e dei
Talenti.
Per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale tale attività risulterà a costo zero per la Regione in
quanto la spesa è cofinanziata per il 85% dal F.E.S.R. e per il 15% dal F. d. R.;
Ai fini della trasparenza degli atti e della tracciabilità dei flussi finanziari dalla Commissione ai Beneficiari
è necessario disporre di appositi capitoli di Bilancio: In Entrata e in Spesa, nei quali allocare le risorse
rimborsate dal L.P. - Regione Veneto -, e le risorse atte a finanziare le attività progettuali,
 
Tutto ciò premesso,
 
VISTA la delibera G.R. n. 1017/2009
 
VISTA la delibera G.R. n. 837/2012 l’Assessore propone alla Giunta Regionale:
1. di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul
P.O. di Cooperazione territoriale Europea “I.P.A. ADRIATIC cbc”, il progetto “ADRIFORT” del quale la
Regione Puglia - Area Politiche Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti - è Partner
Progettuale;
2. di prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative al progetto
“ADRIFORT” prevedono una spesa di € 170.575,00 finanziate interamente dai Fondi I.P.A./F.E.S.R.
(85%) e F d R (15%) assegnati al programma;
3. di procedere alla necessaria variazione di Bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in
Spesa relativi al progetto ““ADRIFORT””;
4. di autorizzare il Direttore dell’ Area Politiche Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti - a
procedere agli impegni di spesa, ed alle susseguenti liquidazioni, limitatamente ai capitoli istituiti con il
presente atto e rubricati nella U.P.B. 04.02.01 assegnata - ai sensi della DGR 324/2012 al Servizio
Mediterraneo e inerenti l’attuazione del progetto ADRIFORT - approvato e ammesso a finanziamento
sulle risorse di cui al P.O. c.t.e. 2007/2013 I.P.A. / ADRIATIC cbc;
5. di prendere atto che per l’espletamento delle attività tecnico / scientifico previste dal progetto, si può

2



far ricorso a professionalità e/o strutture di assistenza tecnica esterne all’amministrazione regionale
qualora le stesse non fossero reperibili tra quelle interne all’amm.ne regionale.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da iscrivere
nel Bilancio Regionale 2013 - Parte SPESA - ai capitoli di nuova iscrizione che trovano copertura con lo
stanziamento da iscrivere nel Bilancio 2013 - Parte ENTRATA - al c.n.i.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
 
U.P.B. 04.03.21
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato -
1. c.n.i n. 2053510 “Trasferimenti correnti da Regione Veneto. - Leaders Partners di Progetto - relativi al
progetto ““ADRIFORT”” - P.O. “I.P.A. / ADRIATIC cbc ”, per € 170.575,00
 
U.P.B. 04.02.01
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato -
1. capitolo N.I. 1083506 “spese correnti finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (U.E.)
relative all’ attuazione del progetto ““ADRIFORT”” - P.O. “I.P.A. / ADRIATIC cbc”, per € 144.988,75
2. capitolo N.I. 1053522 “spese correnti finanziate dal Fondo di Rotazione (Stato) relative all’attuazione
del progetto ““ADRIFORT”” - P.O. “I.P.A. / ADRIATIC cbc ”, per € 25.586,25
 
I provvedimenti di Impegno saranno assunti dal Dirigente dell’ Area Politiche Promozione del Territorio,
dei Saperi e dei Talenti
L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente
del Settore Mediterraneo;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul
P.O. di Cooperazione territoriale Europea “I.P.A. ADRIATIC cbc”, il progetto “ADRIFORT” del quale la
Regione Puglia - Area Politiche Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti - è Partner
Progettuale come evincesi dal Subsidy contract e dal Partnership Agreement redatti in lingua inglese -
lingua Ufficiale del Programma di cooperazione - depositati agli atti del Servizio Mediterraneo e dell’Area
Politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti e

3



 
3. di prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative al progetto
“ADRIFORT” prevedono una spesa di € 170.575,00 finanziate interamente dai Fondi I.P.A./FESR (85%)
e F d R (15%) assegnati al programma;
 
4. di procedere alla necessaria variazione di Bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in
Spesa relativi al progetto ““ADRIFORT””
5. di autorizzare il Direttore dell’Area Politiche Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti a
procedere agli impegni di spesa, ed alle susseguenti liquidazioni, limitatamente ai capitoli istituiti con il
presente atto e rubricati nella U.P.B. 04.02.01 assegnata - ai sensi della DGR 324/2012 al Servizio
Mediterraneo e inerenti l’attuazione del progetto ADRIFORT - approvato e ammesso a finanziamento
sulle risorse di cui al P.O. c.t.e. 2007/2013 I.P.A. / ADRIATIC cbc;
 
6. di prendere atto che per l’espletamento delle attività tecnico / scientifico previste dal progetto, si può
far ricorso a professionalità e/o strutture di assistenza tecnica esterne all’amministrazione regionale
qualora le stesse non fossero reperibili tra quelle interne all’amm.ne regionale.
 
7. di autorizzare il Settore Ragioneria a procedere alle variazioni di Bilancio come riportato nella sezione
“Copertura Finanziaria”;
 
8. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 comma 7 della l.r. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Avv. Loredana Capone
 
_________________________

4


